
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-11-2019   N.201

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE 2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE

RESPONSABILITA' DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z642ACBC9B

RICORDATO e considerato  che il Comune di Micigliano, tra i suoi dipendenti, non ha operai
generici e qualificati  che possano effettuare l’espletamento dei seguenti servizi  esterni
comunali di sua spettanza tra cui:

Servizio trasporto alunni;-
opere manutentorie ordinarie stradali in genere (pavimentazione, pubblica illuminazione,-
cambio lampade, segnaletica , parapetti, muri di contenimento, ecc);
Controllo griglie e pozzetti fognari e dell’acquedotto;-
Manutenzione ordinaria cimitero comunale relativamente alle piccole opere necessarie-
per garantire lo stesso decoroso;
Manutenzione strade comunali interne, esterne e vicinali di competenza dell’Ente,-
comprese le strade di accesso ai boschi e pascoli, inerentemente la pulizia stagionale con
mezzo idoneo, riparazioni manto stradale e rilivellamento breccia strade rurali;
Piccole manutenzioni all’impianto idrico e fognario comunale: riparazioni di normale-
amministrazione, d’urgenza e all’occorrenza per le quali non necessita l’intervento di

N.  330 del Registro generale

Oggetto: ESPLETAMENTO   SERVIZI  COMUNALI  ESTERNI  PERIODO
01.12.2019-30.06.2020 - DETERMINA A CONTRARRE



ditte specializzate nel settore (rottura di parti di condutture, nuovi allacci, sostituzione
contatori acqua, scavi, rinterri, saldature,ecc….), mantenimento in funzione degli impianti
di clorazione, assistenza per il prelievo di acque ai fini igienico-sanitari;
Servizio di manutenzione ordinaria fontanili comunali e pubbliche fontane, inerentemente-
la pulizia stagionale con attrezzi idonei e riparazioni;
Raccolta e trasporto RSU (All’interno delle zone abitate del Comune di Micigliano) in-
appositi contenitori dislocati dal Comune di Micigliano da eseguirsi tutti i giorni  e/o
quando ritenuto necessario dall’Ente in modo tale da assicurare il decoro urbano in
qualunque periodo dell’anno;
Servizio di sgombero neve nel capoluogo  e case sparse (quest’ultimo in particolari casi di-
necessità ordinati dall’Ente) con ausilio di mezzi idonei concessi dall’Ente in Comodato
d’uso gratuito e a mano;
Spargimento sale per disgelo stradale per le vie e le zone principali del capoluogo durante-
la stagione invernale;
Accantonamento, negli idonei spazi individuati dall’Ente, di eventuale spazzatura o-
materiale di risulta di varia natura depositato impropriamente da ignoti, anche con ausilio
di mezzo pesante fornito in comodato d’uso dall’Ente;
Ogni altro tipo servizio e di piccola manutenzione che non necessita di particolare-
specializzazione;
Opere di manutenzione ordinaria di pronto intervento sull’intero territorio comunale e su-
beni dell’Ente;
Clorazione  acquedotto comunale, controllo valore cloro con apposito rilevatore comunale-
e compilazione relativo registro;
Manutenzione ordinaria di tutti i beni mobili ed immobili di competenza e proprieta’-
dell’Ente (strade, fogne, acquedotto, reti idriche, sede municipale, museo, pubblica
illuminazione, ecc.), e di tutte le altre attività istituzionali dell’Ente Comune di Micigliano
che richiedono prestazione d’opera lavorativa operosa e non impiegatizia, come ad es.
cambio lampade alla pubblica illuminazione, piccole manutenzioni agli impianti elettrici
,idrici, e termo-sanitari compreso ogni oneri manutentivo interno degli uffici e locali
comunali in genere,ecc. per cui non è necessaria manovalanza specializzata;
Lettura contatori acqua;-
Manutenzioni ordinaria, e mantenimento in efficienza, sede comunale, museo ed impianti-
o beni patrimoniali comunali in genere,  accensione e spegnimento impianti,
manutenzione ordinaria impianti in genere;
Servizi d’istituto da effettuare per conto dell’Ente anche con accesso fuori comune-
(trasporto mezzi per manutenzioni richieste dall’Ente all’occorrenza, ecc…);
Ogni e qualsiasi altro servizio con prestazione d’opera che l’Ente richiede per mantenere-
in efficienza il territorio comunale ed i servizi resi al cittadino, con particolare riguardo a
quanto il cittadino richiede come pubblica prestazione di competenza del Ente Comune e
che non richiede interventi di manovalanza specialistica.

CHE l’affidamento dei servizi comprendente anche quelli sopra elencati è in essere e scade il
30.11.2019 e che quindi  l’Amministrazione comunale ha  necessità  di dotarsi di un operatore
economico per la gestione dei servizi sopra elencati, entro la fine della scadenza del presente
contratto e per il periodo 01.12.2019 -30.06.2020 (7 mesi);

CONSIDERATO che l’importo dei servizi da porre a base della presente procedura di
affidamento, è stimato in euro 13.416,66 netto (tempo 7 mesi)  e che quindi risulta contenuto
all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgsl.vo
50/2016 e s.m.i. (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa) per cui è possibile procedere
all’affidamento diretto del presente servizio;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 201 del 23-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente del
suddetto contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti
pubblici, garantendo la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità,
trasparenza, efficacia, proporzionalità e correttezza;

CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle
caratteristiche proprie del servizio in parola ed alle linee guida emanate dall’ANAC in merito ai
contratti sotto soglia comunitaria, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per
l’affidamento diretto del medesimo, aggiudicandolo con il criterio del minor prezzo ad un
operatore economico individuato, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, previa consultazione di almeno due operatori economici del settore dell’appalto;

CONSIDERATA l’urgenza per il ri-affidamento del contratto in oggetto in scadenza il
30.11.2019 e che trattasi di servizi essenziali per la popolazione;

TENUTO CONTO CHE:
il Comune di Micigliano è prossimo all’ingresso in APS relativamente la gestione-
dell’acquedotto comunale e della risorsa acqua;
Che relativamente il servizio di trasporto scolastico con scuolabus, esso terminerà al-
30.06.2020 per il Comune di Micigliano che successivamente non avrà bambini da
accompagnare a plesso scolastico di Antrodoco, servizio quindi che verrà interrotto per il
momento, definitivamente dal Comune di Micigliano;

CONSIDERATO che con il suddetto atto si invocavano  tempi ridotti per giungere all’
affidamento dei servizi in oggetto per il periodo 01.12.2019-30.06.2020 e di voler procedere
all’affidamento dell’espletamento dei servizi comunali esterni sopra menzionati classificandoli
come interventi complessivamente di tipo misto con la prevalenza di servizi, da contrattare
mediante affidamento diretto  previa consultazione di almeno due operatori economici
individuati tra gli  operatori economici locali ed a cui indirizzare richiesta di preventivo di spesa
per l’effettuazione dei servizi meglio descritti nell’allegato capitolato d’oneri;

RILEVATA la necessita di mantenere sempre in efficienza tutte le strutture e gli impianti
comunali di cui l’Ente è gestore, costituendo essi pubblico servizio e che quindi non  è
consentita la loro interruzione, ciò a tutela della incolumità e salute pubblica;

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come da ultimo modificato dall’art. 1,
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2004, n. 191 e le restanti norme vigenti in materia di razionalizzazione e contenimento della
spesa pubblica, in merito all'obbligo posto in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di
eventuali convenzioni CONSIP S.p.a. attive per forniture di beni per prodotti
comparabili/analoghi a quelli oggetto della presente atto;

DATO ATTO che Il servizio in parola non è reperibile tra le convenzioni del CONSIP spa;

VISTO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. e dalla
direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni appaltanti, l'obbligo
di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara;

CONSIDERATO che la nota ANCI del 19.10.2018, puntualizza che in assenza di una
piattaforma di e-procurement, ovvero di un sistema informatico di trasmissione e gestione della
documentazione di gara, le stazioni appaltanti possano ancora ricorrere a soluzioni alternative,
quantomeno in attesa della piena implementazione degli strumenti telematici sicuri, e quindi,

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 201 del 23-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



nelle more del completamento di tale assetto normativo, possono essere utilizzate le deroghe di
cui all'art.52 del D.Lvo 50/2016;

DATO ATTO che in data 25.10.2018 prot. n. 2328, il Comune di Micigliano ha espresso la
volontà di entrare nella costituenda piattaforma elettronica di e-procurement della V Comunità
Montana del Montepiano Reatino che offrirebbe tale servizio sul mercato;

DATO ATTO che il Comune di Micigliano è in attesa dell’aggiornamento dati della piattaforma
elettronica per il corretto utilizzo della stessa da parte del gestore;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la deliberazione di G.M. n.84 del 08.11.2019 con cui è stato determinato in merito alle
modalità del presente affidamento, individuato il RUP ed approvati il capitolato d'oneri, la
lettera di invito e la dichiarazione da sottoscrivere da parte dei partecipanti per la
particecipazione alla gara;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RICORRERE all’affidamento del servizio di che trattasi a mezzo di affidamento diretto,
previa consultazione di 2 operatori economici  da invitare a presentare preventivo  in relazione
all’art.36 comma 2 lettera a) del D:lvo 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) col
criterio del minor prezzo;

DI DARE atto che l’importo a base di gara che si propone al diretto affidatario è di Euro
13.416,66 netto  (di cui 12.759,33 per oneri soggetti a ribasso ed Euro 657,33 per oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% con offerta in ribasso e per mesi 7 (sette);

DI PROCEDERE con successivo atto di impegno di spesa della somma necessaria per
l’espletamento dei servizi di cui trattasi a seguito di avvenuta aggiudicazione dell’appalto di cui
trattasi su capitolo di bilancio n. 4875 anno 2019, prevedendo l’inizio del servizio il 01.12.2019;

DI procedere alla consultazione di n.2 operatori economici tra cui individuare l'affidatario del
presente servizio utilizzando la documentazione approvata con la deliberazione di G.M.
84/2019.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 201 del 23-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 25-11-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 25-11-2019 al 10-12-2019.
570
Micigliano, li 11-12-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 201 del 23-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


